
Prop. n. 4799/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 921 DEL 23/09/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: L.R.  11/05/2006,  N.  4,  ART.  17,  COMMA 1 -  PROGRAMMA 
REGIONALE DENOMINATO RITORNARE A CASA. INTERVENTO 
DI  ASSISTENZA DOMICILIARE CON GESTIONE INDIRETTA E 
DIRETTA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  COFINANZIAMENTO 
COMUNALE 2021

IL DIRIGENTE

VISTI gli articoli 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs nr.267 del 18 agosto 
2000;

VISTO l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione del C.C. n 45 del 30.07.2021 con la quale si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione 2021/2023 e il DUP 2021/2023;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad Interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATI gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

VISTA la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”

VISTO il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2021/2023; 

PREMESSO CHE:

 l’art.  17,  comma  1  della  L.R.  n.  4  del  11/05/2006,  prevede  il
finanziamento del programma sperimentale triennale denominato “Ritornare a 
Casa”,
finalizzato  a  favorire  il  rientro/permanenza  in  famiglia  e  nella  comunità  di
appartenenza  di  persone  inserite  (o  a  rischio  d’inserimento)  in  strutture 
residenziali  a
carattere sociale e/o sanitario;

 con deliberazioni della Giunta Regionali n. 24/22 del 22/04/2016, n. 70/13 del 
29/12/2016,  n.  56/21  del  20/12/2017  e  n.  60/25  del  11/12/2018  la  RAS  ha 
provveduto  a  confermare  il
finanziamento del progetto Ritornare a Casa, stabilendone i livelli assistenziali e 
le
modalità operative;

 con  deliberazione  della  G.R.  n.  62/12  del  11/12/2020  RAS  ha  provveduto  a 
definire le Linee Guida per l’attuazione del programma Ritornare a Casa PLUS in 
relazione annualità 2021 ed autorizza la proroga dei progetti in essere;

 con circolare della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi
integrati alla persona - prot. n. 369 del 19.01.2021 la RAS ha provveduto ad 
autorizzare  le
proroghe fino al 31/12/2021 dei progetti Ritornare a Casa in corso, in attuazione 
della suddetta deliberazione RAS;

 i  progetti  Ritornare  a  Casa  annualità  2021  predisposti  dal  Servizio  Sociale
in favore degli utenti già beneficiari dell’intervento al 31/12/2020, in funzione 
dei  quali
la RAS finanzia una quota pari al 80% della spesa prevista dai singoli progetti,
lasciano  in  capo  ai  comuni  la  discrezionalità  di  poter  integrare  il  suddetto
finanziamento con propri fondi di bilancio;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 in data 11/03/2021 si è provveduto a trasmettere la nota prot. n. 15322, alla 
Direzione  Generale  delle
Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza, 
avente ad oggetto il  “Monitoraggio, Rendiconto economie 2020 e Fabbisogno 
2021” in cui  è  stato indicato nel  dettaglio  il  fabbisogno per  l’attuazione del 
programma Ritornare a Casa PLUS - progetti di assistenza domiciliare a gestione 
indiretta - per l’annualità 2021;

 la  gestione  dell’intervento  Ritornare  a  Casa  PLUS  in  forma  indiretta
viene  curata  dall’utente  e/o  dai  suoi  familiari,  i  quali  anticipano  le  spese 
assistenziali
che successivamente vengono rimborsate dal Comune dietro presentazione dei 
relativi
documenti giustificativi;

 con determinazioni del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza 
n.
102 del 29/01/2021, n 229 del 26.02.2021 e n.  479 del 29/04/2021 sono stati 
perfezionati gli impegni di spesa relativi alla sola quota dell’80% finanziata dalla 
RAS per l’attuazione del programma Ritornare a Casa PLUS in favore di diversi 
beneficiari in gestione indiretta, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/08/2021;

CONSIDERATO CHE:

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del  30.07.2021  avente  ad 
oggetto  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2021,  si  è  disposto  il 
cofinanziamento  dell’intervento  in  oggetto  nella  misura  del  12%  del 
finanziamento regionale assegnato ad ogni singolo beneficiario;

 si ritiene opportuno pertanto assumere l’impegno di spesa relativo alla quota di
cofinanziamento comunale, per l’attuazione dei progetti Ritornare a Casa PLUS 
annualità
2021,  il  cui  fabbisogno  quantificato  nella  misura  del  12%  è  pari  ad  € 
117.295,00, di cui € 112.895,00 per la gestione indiretta ed € 4.400,00 per la 
gestione diretta;

 sussistono  somme residue  2019/2020 pari  ad  €  6.729,93 di  cui  ai  seguenti 
impegni:  n.  1259/2020  €  840,00,  n.  1300/2020  €  190,00,  n.  1911/2020  € 
2.128,83, n. 1912/2020 € 924,54, n. 1427/2019 sub 560/2020 € 1.600,00, n. 
1427/2019 sub 566/2020 € 1.046,56;

 occorre assumere l’impegno di spesa pari ad € 110.565,07, al netto dei residui 
sopra citati, di cui € 109.218,44 per i beneficiari della gestione indiretta ed € 
1.346,63 per la gestione diretta, imputando la spesa sul Cap. n. 4466 - cod. 
1202011 - del Bilancio 2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente
competente non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

INTESO, per le motivazioni suesposte, provvedere in merito;

DETERMINA

 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 di impegnare la spesa pari ad € 110.565,07, al netto delle somme residue sopra 

citate, di cui € 109.218,44 per i beneficiari della gestione indiretta ed € 1.346,63 
per la gestione diretta, imputando la spesa sul Cap. n. 4466 - cod. 1202011 - del  
Bilancio 2021.

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


